Mais ces Lois de la Nature elles-mêmes, d'où proviennent-elles ? De la Source ultime dont tout ce qui existe, procède et qui, en conséquence, ne leur est pas soumis.

Tout ce qui appartient à cette Source ultime n'obéit aucunement aux Lois de la Nature qui, au contraire, procèdent de lui. Celles-ci sont secondes. Elles émanent de ce qui est Premier qui, lui, reste infiniment au-delà d'elles.

Le Miracle est, précisément, qu'il y ait des Lois *dans* la Nature et que ces Lois et cette Nature émanent et procèdent de la même Source ultime qui est l'Esprit qui engendre tout ce qui existe et tout ce qui lui est second.

En ce sens, Na'hmanide affirme : *"Quiconque ne croit pas que tout ce qui arrive est de l'ordre du miracle, n'a pas part à la Loi de Moïse"*.

Cela porte deux significations.

La première est que tout ce qui existe doit étonner, émerveiller, intriguer et éveiller consternation, stupeur et contemplation.

La seconde est que le monde n'est, en aucune façon, une mécanique déterministe échappant à la force de l'Intention ; Na'hmanide distingue les "miracles apparents" qui contreviennent visiblement aux Lois de la Nature et qu'il faut prendre au sens symbolique et mystique, et les "miracles cachés" qui procèdent d'une logique au-delà de ces Lois, sans y contrevénir.

*

Selon la Kabbale, Na'hmanide le confirme explicitement, le "néant" plein dont émane toute la "création", est la divinité elle-même ou, du moins sa première émanation (*Séphirah* qui est *Kétèr*, la "Couronne"). Il s'agit là d'un monisme émanationniste, antithèse radical de tout dualisme créationniste.

*

L'amour est un processus de communion progressive de deux processus.

*

* *

Le 29/04/2016

Rien ne meurt jamais ; tout finit par rejoindre la vie éternelle de la grande Mémoire cosmique.

*

**

Le 30/04/2016

Dieu est l'autre nom de la divine unité du Réel.

*

Nous nous dirigeons peut-être vers une société humaine à deux vitesses, avec des élites noétiques, maîtres des systèmes, et, esclaves béats de ces systèmes, des masses lobotomisées, anesthésiées par leurs démagogues contremaîtres politiques et économiques.

Les élites noétiques seraient alors partagées en deux factions : la faction aristocratique visant l'accomplissement de la vocation humaine et la faction cynique visant son propre accomplissement.

*

La complexité d'un processus suppose des acteurs qui soient nombreux, bien sûr, mais surtout des interactions entre ces acteurs qui soient nombreuses, intenses et fréquentes, et qui soient plus intégrationnelles que transactionnelles, plus organiques que mécaniques.